
    
   

1 

  

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MONTERENZIO 

via Olgnano, 1 – 40050 Monterenzio (BO) Tel. 
051/929936 

peo: boic84800q@istruzione.it - pec: boic84800q@pec.istruzione.it 
 

             

 

Prot. Vedi segnatura     Monterenzio, li 28.07.2023 

 

All’Albo on line dell’Istituto  

Al sito web dell’Istituto area PON  

Alla DSGA 

  

Determina a contrarre per l’indizione di una procedura di selezione di personale 

interno/esterno per il profilo di COLLAUDATORE.  

 

Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi. 

Codice identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-12785 

CUP: F24D22003350006_ 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 241/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999, Regolamento recante in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi della legge n.59/1997; 

VISTA la legge n. 59/1997 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il D.LGS. N. 165/2001, “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole 

finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 

1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, 

n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001341 - 28/07/2023 - I - I

mailto:boic84800q@istruzione.it
mailto:boic84800q@pec.istruzione.it


    
   

2 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 

che integra il regolamento (UE)2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati 

del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo 

sport nelle scuole”; 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 

adottato il “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – 

Next Generation EU; 

 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione del Piano 

“Scuola 4.0” e della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0", finanziata dall'Unione Europea - Next 

generation EU - Azione 1 - Next Generation Classrooms; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero 

dell’istruzione e del merito prot. n. 107624 del dicembre 2022; 

 

VISTO   l’atto di concessione prot. n° 42557 del 17-03-2023 che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 5 del 22-03-2023 di approvazione del progetto 

finanziato con i fondi del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E 

Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001341 - 28/07/2023 - I - I



    
   

3 

Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi pari ad euro 59.613,04; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 22-03-2023 di assunzione in bilancio del 

progetto finanziato con i fondi del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 

Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi pari ad euro 59.613,04; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 7 del 22-03-2023 di autorizzazione al Dirigente 

scolastico a contrarre nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: 

Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – 

Ambienti di apprendimento innovativi pari ad euro 59.613,04; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 8 del 22-03-2023 di autorizzazione alla nomina 

di RUP del Dirigente scolastico nell’ambito del Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - 

Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 

generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi pari ad euro 59.613,04; 

 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento 

recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche"; 

 

VISTO il Programma Annuale per l’Esercizio Finanziario 2023, approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 4 in data 19.12.2022; 

 

VISTE  le Linee Guida dell’Autorità di Gestione e le disposizioni e istruzioni per la realizzazione 

degli interventi 2014- 2020; 

 

VISTO il costo autorizzato per la Voce "SPESE DEL PERSONALE" del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 3.2: Scuola 4.0 - 

Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, pari ad euro 

5.811,30 lordo Stato; 

 

CONSIDERATO il costo stanziato per la necessaria figura da reperire del Collaudatore pari ad 

euro 464,45;  

 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001341 - 28/07/2023 - I - I



    
   

4 

TENUTO CONTO del Regolamento per la disciplina di assegnazione degli incarichi al 

personale docente, ATA e agli esperti esterni, approvato con Delibera del C.di I. n. 5 del 

29/05/2023; 

 

CONSIDERATO che vi è la necessità/obbligo di reperire personale primariamente interno, 

ovvero secondariamente esterno, per ricoprire l’incarico di n. 1 COLLAUDATORE; 

  

DETERMINA 

 

di procedere con Avviso di selezione per la figura di n. 1 Collaudatore, mediante valutazione 

comparativa della documentazione attestante i titoli che verrà prodotta dai candidati tramite 

compilazione degli allegati forniti con l’emanando bando, per la realizzazione del seguente 

progetto: 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi. 

Per la selezione degli aspiranti che si candideranno si procederà tramite analisi dei curricula e 

attribuzione dei punteggi corrispondenti ai requisiti professionali e alle esperienze professionali 

possedute dai candidati sulla base della griglia evidenziata nel Bando. L’incarico sarà affidato ad 

opera del Dirigente Scolastico, e/o di una Commissione composta da tre membri eventualmente 

nominata dal Dirigente scolastico in caso di sua impossibilità ovvero di presenza di candidature 

in numero superiore a una; l’incarico sarà conferito anche in presenza di un solo candidato, 

purché in possesso dei requisiti richiesti. Al candidato designato sarà conferita, dal Dirigente 

Scolastico, una lettera di incarico per lo svolgimento della prestazione.  

La pubblicazione delle graduatorie sul sito web della scuola, ove pervengano più candidature, ha 

valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre reclamo 

entro gg. 5 dalla pubblicazione. 

In caso di reclamo, il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali 

modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. Trascorso il termine di 5 giorni 

senza che siano pervenuti reclami, la graduatoria provvisoria avrà valore definitivo. A parità di 

punteggio si assegnerà l’incarico al candidato più giovane. 

L’incarico sarà attribuito anche in presenza di un solo candidato, purché in possesso dei titoli 

richiesti e senza necessità di pubblicazione di graduatoria provvisoria, ma direttamente con 

aggiudicazione definitiva. 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001341 - 28/07/2023 - I - I



    
   

5 

La misura del compenso forfettario previsto per la figura di Collaudatore è di euro 464,45 lordo 

Stato, omnicomprensivi degli oneri a carico dello Stato e delle ritenute previdenziali ed erariali, 

come da piano autorizzato con nota MIUR prot. AOODGEFID 10 del 31/03/2022 e sarà 

commisurata all’attività effettivamente svolta e rendicontata con regolare time-sheet. 

Ai sensi dell’Art. 31 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della legge 241 del 7 

agosto 1990, Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof. Maurizio Santoro. 

La presente determina viene pubblicizzata mediante la pubblicazione sul sito web nell’area 

FUTURA – PNRR, nella sezione Albo Pretorio ed in Amministrazione Trasparente – Bandi e 

Gare.    

                                                                                                                            

Il Dirigente Scolastico                                                      

Prof. Maurizio Santoro                                           

 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.                           

e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

BOIC84800Q - AYA3JA4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001341 - 28/07/2023 - I - I


		2023-07-29T11:02:14+0200
	SNTMRZ73L09H703E




